
У П Р А В Л Е Н И Е  К У Л Ь Т У Р Ы  И А Р Х И В Н О Е О  ДЕЛА

О Р Л О В С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З

Об утверждении государственного задания 
бюджетного учреждения культуры Орловской области 

«Орловская областная научная универсальная публичная библиотека 
им. И. А. Бунина» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с постановлением Правительства Орловской области 
от 1 декабря 2015 года № 527 «Об утверждении Положения о формировании 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ) в отношении государственных учреждений Орловской области и 
финансовом обеспечении выполнения государственного задания» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить государственное задание бюджетного учреждения культуры 
Орловской области «Орловская областная научная универсальная публичная 
библиотека им. И. А. Бунина» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления Н. П. Георгиева



УТВЕРЖ ДАЮ

Начальник 
ия культуры и архивного дела 

ловской области

Н. П. Георгиева

20^ / г.

Государственное задание №
Наименование государственного учреждения Орловской области
(обособленного подразделения) Бюджетное учреждение культуры Орловской области «Орловская областная научная 
универсальная публичная библиотека им. И. А. Бунина»
Виды деятельности государственного учреждения Орловской области 
(обособленного подразделения)

Деятельность библиотек и архивов П оО КВ Э Д  91.01



2

Код по общероссийскому базовому 
региональному перечню

Часть I. Сведения об оказываемых государственных услугах
Раздел 1

1. Наименование государственной услуги Библиотечное, 
библиографическое и информационное обслуживание 
пользователей библиотеки
2. Категории потребителей государственной услуги 
Ф изические лица
3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги:
3.1. Показатели, характеризующие качество государственной услуги2-

перечню или
ББ83

У ни
кальный 

номер 
реестро
вой за
писи3

Показатель, характеризующий 
содержание государственной 

услуги

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

Показатель, харак
теризующий усло
вия (формы) оказа
ния государствен

ной услуги

наиме
нование
показа
теля3

наимено
вание по
казателя3

Показатель качества государ
ственной услуги

наиме
нование
показа
теля3

единица измерения

наиме
нование3

код по 
ОКЕИ4

Значение показателя качества 
государственной услуги

2022 год 
(очеред
ной фи
нансо

вый год)

2023 год 
(І-й  год 
плано

вого пе
риода)

2024 год 
(2-й год 
планово
го пери

ода)

Допустимые (воз
можные) отклоне

ния от установ
ленных показате
лей качества госу
дарственной услу

ги5

в про
центах

в абсо
лютных 
величи

нах

9101000
.99.0.ББ8
3AA000
00

Библио
течное, 
библио
графиче
ское и 
инфор
мацион
ное об
служи
вание 
пользо-

13 стаци
онарных 
условиях

Динами
ка посе
щений 
пользо
вателей 
библио
теки (ре
альных и 
удален
ных) по 
сравне-

процент 744 2,8 4,5 10

і
. _ _ J _________



3

вателей
библио
теки

3.2. Показатели, характеризующие объем государственной услуги:

нию с 
преды
дущим 
годом

Уни
каль
ный

номер
реест
ровой
запи

си3

Показатель, характери
зующий содержание 

государственной услу
ги3

Показатель, 
характеризую
щий условия 

(формы) оказа
ния государ

ственной услу-
зги

Показатель объема гос
ударственной услуги

Значение
показателя объема гос
ударственной услуги

Размер платы (цена, 
тариф)6

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей 
объема госу
дарственной 

услуги5

наиме
нова
ние

показа
теля3

наиме
нова
ние

показа
теля3

наиме
нова
ние

показа
теля3

наиме
нова
ние

показа
теля3

наиме
нова
ние

показа
теля3

наиме
нова
ние

показа
теля3

единица изме
рения

2022
год

(оче-
редной
финан
совый
год)

2023
год
(І-й
год

плано
вого

перио
да)

2024
(2-й
год

плано
вого

перио
да)

2022
год

(оче
редной
финан
совый
год)

2023
год
(І-й
год

плано
вого

перио
да)

2024
год
(2-й
год

плано
вого

перио
да)

в про
центах

в абсо
лют
ных 

вели
чинах

наиме
нова
ние3

код по 
ОКЕИ4

910100 Биб- В ста- Коли- Еди- 642 129114 132734 138772 0 0 0 15
0.99.0. лио- цио- чество ница
ББ83А темное, нар- посе-
А0000 биб- ных щений



4

О лио- 
графи- 
ческое 
и ин- 
фор- 
маци- 
онное 
обслу
жива
ние 
поль
зова
телей 
биб
лиоте
ки

усло
виях

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее установления: Услуга 
предоставляется бесплатно______________________________________________________________________________

Нормативно-правой акт
вид принявший орган дата номер наименование

1 2 3 4 5
Федеральный закон Г осу дарственная Дума 

Российской Федерации
29.12.1994 № 78-ФЗ О библиотечном деле

Закон Орловской обла
сти

Орловский областной Со
вет народных депутатов

06.02.2006 № 579-03 О библиотечном деле в 
Орловской области

5. Порядок оказания государственной услуги.
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги
1. О библиотечном деле: Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ;
2. О библиотечном деле в Орловской области: закон Орловской области от 06 февраля 2006 № 579-03;
3. Закон Орловской области от 25 ноября 2021 года№ 2696-03 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период



5

2023 и 2024 годов»;
4. Постановление Правительства Орловской области от 23 декабря 2019 года № 716 «Об утверждении государственной 
программы Орловской области «Развитие культуры и искусства, туризма, архивного дела, сохранение и реконструкция во
енно-мемориальных объектов в Орловской области»;
5. Бюджетный кодекс Российской Федерации
6. Закон Российской Федерации от 9 декабря 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»;
7. Федеральный закон от 12 января 1996 года№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
8. Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль
ных услуг»;
9. Постановление Правительства Орловской области от 26 июня 1995 года № 609 «Об утверждении Положения об основах 
хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства».

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей государственной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации

1 2 3

1. Размещение информации в сети 
Интернет

В соответствии с требованиями и рекомендациями о раз
мещении информации

При утверждении государственного зада
ния на очередной год;
при внесении изменений в государственное 
задание

2. Размещение информации на ин
формационном стенде в здании 
учреждения

Копия государственного задания При утверждении государственного зада
ния на очередной год;
при внесении изменений в государственное 
задание

3. Информирование при личном 
обращении

В соответствии с обращением заявителя В случае обращения заявителя

4. Телефонная консультация В соответствии с обращением заявителя В случае обращения заявителя |



6

Раздел 2

1. Наименование государственной услуги Библиотечное, 
библиографическое и информационное обслуживание 
пользователей библиотеки
2. Категории потребителей государственной услуги 
Ф изические лица
3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги: 
3.1. Показатели, характеризующие качество государственной услуги2:

Код по общероссийскому базовому 
региональному перечню

перечню или
ББ83

У ни
кальный 

номер 
реестро
вой за
писи3

Показатель, характеризующий 
содержание государственной 

услуги

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

Показатель, харак
теризующий усло
вия (формы) оказа
ния государствен

ной услуги

наиме
нование
показа
теля3

наимено
вание по
казателя3

Показатель качества государ
ственной услуги

наиме
нование
показа
теля3

единица измерения

наиме
нование3

код по 
ОКЕИ4

Значение показателя качества 
государственной услуги

2022 год 
(очеред
ной фи
нансо

вый год)

2023 год 
(1 -й год 
плано

вого пе
риода)

2024 год 
(2-й год 
планово
го пери

ода)

Допустимые (воз
можные) отклоне

ния от установ
ленных показате
лей качества госу
дарственной услу

ги5

в про
центах

в абсо
лютных 
величи

нах

9101000 
.99.0.ББ8 
ЗАА010 
00

Библио
течное, 
библио
графиче
ское и 
инфор
мацион
ное об
служи
вание

Вне ста
ционара

Динами
ка посе
щений 
пользо
вателей 
библио
теки (ре
альных и 
удален
ных) по

процент 744 2 2,8 4,5 10



7

пользо
вателей
библио
теки

сравне
нию с 
преды
дущим 
годом

3.2. Показатели, характеризующие объем государственной услуги:

У ни
каль
ный

номер
реест
ровой
запи
си3

Показатель, характери
зующий содержание 

государственной услу-
зги

Показатель, 
характеризую
щий условия 

(формы) оказа
ния государ

ственной услу
ги3

Показатель объема гос
ударственной услуги

Значение
показателя объема гос
ударственной услуги

Размер платы (цена, 
тариф)6

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей 
объема госу
дарственной 

услуги5

наиме
нова
ние

показа
теля1

наиме
нова
ние

показа
теля3

наиме
нова
ние

показа
теля3

наиме
нова
ние

показа
теля3

наиме
нова
ние

показа
теля3

наиме
нова
ние

показа
теля3

единица изме
рения

2022
год

(оче-
редной
финан
совый
год)

2023
год
(І-й
год

плано
вого

перио
да)

2024
(2-й
год

плано
вого

перио
да)

2022
год

(оче
редной
финан
совый
год)

2023
год
(І-й
год

плано
вого

перио
да)

2024
год
(2-й
год

плано
вого

перио
да)

в про
центах

в абсо
лют
ных 

вели
чинах

наиме
нова
ние3

код по 
ОКЕИ4

910100 
0.99.0. 
ББ83А 
АО 100

Биб
лио
течное,
биб-

Вне
стаци
онара

Коли
чество
посе
щений

Еди
ница

642 10500 10794 11280 0 0 0 15



8

О лио- 
графи- 
ческое 
и ин- 
фор- 
маци- 
онное 
обслу
жива
ние 
поль
зова
телей 
биб
лиоте
ки

J
4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее установления: Услуга 
предоставляется бесплатно_________________________________________________

Нормативно-правой акт
вид принявший орган дата номер наименование

1 2 3 4 5
Федеральный закон Г осу дарственная Дума 

Российской Федерации
29.12.1994 № 78-ФЗ О библиотечном деле

Закон Орловской области Орловский областной Со
вет народных депутатов

06.02.2006 № 579-03 О библиотечном деле в 
Орловской области

5. Порядок оказания государственной услуги.
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги
1. О библиотечном деле: Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ;
2. О библиотечном деле в Орловской области : закон Орловской области от 6 февраля 2006 года№ 579-03;
3. Закон Орловской области от 25 ноября 2021 года № 2696-03 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период



9

2023 и 2024 годов»;
4. Постановление Правительства Орловской области от 23 декабря 2019 года № 716 «Об утверждении государственной 
программы Орловской области «Развитие культуры и искусства, туризма, архивного дела, сохранение и реконструкция во
енно-мемориальных объектов в Орловской области»;
5. Бюджетный кодекс Российской Федерации;
6. Закон Российской Федерации от 9 декабря 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»;
7. Федеральный закон от 12 января 1996 года№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
8. Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль
ных услуг»;
9. Постановление Правительства Орловской области от 26 июня 1995 года № 609 «Об утверждении Положения об основах 
хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства».

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей государственной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации

1 2 3

1. Размещение информации в сети 
Интернет

В соответствии с требованиями и рекомендациями о разме
щении информации

При утверждении государственного зада
ния на очередной год; 
при внесении изменений в государствен
ное задание

2. Размещение информации на ин
формационном стенде в здании 
учреждения

Копия государственного задания При утверждении государственного зада
ния на очередной год; 
при внесении изменений в государствен
ное задание

3. Информирование при личном 
обращении

В соответствии с обращением заявителя В случае обращения заявителя |

і
4. Телефонная консультация В соответствии с обращением заявителя

н
В случае обращения заявителя



10

РазделЗ

1. Наименование государственной услуги Библиотечное, 
библиографическое и информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

2. Категории потребителей государственной услуги 
Физические лица

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги:
3.1. Показатели, характеризующие качество государственной услуги2:_________

У ни
кальный 

номер 
реестро
вой за
писи3

Показатель, характеризующий 
содержание государственной 

услуги

Показатель, харак
теризующий усло
вия (формы) оказа
ния государствен

ной услуги

Показатель качества государ
ственной услуги

Значение показателя качества 
государственной услуги

Допустимые (воз
можные) отклоне

ния от установ
ленных показате
лей качества госу
дарственной услу

ги5

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

наимено
вание

показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

наимено
вание по
казателя3

наиме
нование
показа
теля3

единица измерения 2022 год 
(очеред
ной фи
нансо

вый год)

2023 год 
(1 -й год 
планово
го пери

ода)

2024 год 
(2-й год 
планово
го пери

ода)

в про
центах

в абсо
лютных 
величи

нах

наиме
нование3

код по 
ОКЕИ4

9101000
.99.0.ББ8
ЗАА020

00

Библио
течное, 
библио
графиче

ское и 
инфор
мацион
ное об
служи-

Удален
но через 
сеть Ин
тернет

__________

Динами
ка посе
щений 
пользо
вателей 
библио
теки (ре
альных и 
удален-

процент 744 20 Л Л 25 10

Код по общероссийскому базовому перечню или 
региональному перечню ББ83|



11

вание
пользо
вателей
библио

теки

л
ных) по 
сравне
нию с 

преды
дущим 
годом

3.2. Показатели, характеризующие объем государственной услуги:

У ни
каль
ный

номер
реест
ровой
запи
си3

910100
0.99.0.
ББ83А
А02000

Показатель, характери
зующий содержание 

государственной услу
ги3

Показатель, 
характеризую
щий условия 

(формы) оказа
ния государ

ственной услу
ги3

Показатель объема гос
ударственной услуги

найме- найме- найме- найме- найме- найме- единица изме- 2022 2023 2024 2022 2023 2024 в про- в абсо-
нова- нова- нова- нова- нова- нова- рения год год год год год год центах лют-
ние ние ние ние ние ние (оче- (І-й (2-й (оче- (І-й (2-й ных

показа- показа- показа- показа- показа- показа- найме- код по редной год год редной год год вели-
теля3 теля3 теля3 теля3 теля3 теля3 нова- ОКЕИ4 финан- плано- плано- финан- плано- плано- чинах

ние3 совый вого вого совый вого вого
год) перио- перио- год) перио- перио-

да) да) да) да)

Биб- Уда- Коли- Еди- 642 140208 186944 233680 0 0 0 15
лио- ленно чество ница

темное, через посе-
биб- сеть щений
лио- Ин-

графи- тернет
ческое
и ин-
фор- ________

Значение
показателя объема гос
ударственной услуги

Размер платы (цена, 
тариф)6

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей 
объема госу
дарственной 

услуги5



12

маци-
онное
обслу
жива
ние

поль
зова
телей
биб

лиоте
ки

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее установления: Услуга  
предоставляется бесплатно__________________________________

Нормативно-правой акт
вид принявший орган дата номер наименование

1 2 3 4 5 ~~
Федеральный закон Государственная Дума 

Российской Федерации
29.12.1994 № 78-ФЗ О библиотечном деле

Закон Орловской области Орловский областной Со
вет народных депутатов

06.02.2006 № 579-03 О библиотечном деле в 
Орловской области

5. Порядок оказания государственной услуги.
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги
1. О библиотечном деле: Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ;
2. О библиотечном деле в Орловской области : закон Орловской области от 6 февраля 2006 года№ 579-03;
3. Закон Орловской области от 25 ноября 2021 года № 2696-03 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов»;
4. Постановление Правительства Орловской области от 23 декабря 2019 года № 716 «Об утверждении государственной 
программы Орловской области «Развитие культуры и искусства, туризма, архивного дела, сохранение и реконструкция во
енно-мемориальных объектов в Орловской области»;



13

5. Бюджетный кодекс Российской Федерации
6. Закон Российской Федерации от 09 декабря 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»;
7. Федеральный закон от 12 января 1996 года№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
8. Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль
ных услуг»;
9. Постановление Правительства Орловской области от 26 июня 1995 года№ 609 «Об утверждении Положения об основах 
хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства».

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей государственной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации

1 2 3

1. Размещение информации в сети 
Интернет

В соответствии с требованиями и рекомендациями о размещении 
информации

При утверждении государственного 
задания на очередной год; 
при внесении изменений в государ
ственное задание

2. Размещение информации на ин
формационном стенде в здании 
учреждения

Копия государственного задания При утверждении государственного 
задания на очередной год; 
при внесении изменений в государ
ственное задание

3. Информирование при личном 
обращении

В соответствии с обращением заявителя В случае обращения заявителя

4. Телефонная консультация В соответствии с обращением заявителя В случае обращения заявителя



14

Часть II. Сведения о выполняемых работах1
1. Наименование работы Формирование, учет, изучение, 
обеспечение физического сохранения и безопасности 
фондов библиотек, включая оцифровку фондов
2. Категории потребителей работы: В интересах общества
3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы:
3.1. Показатели, характеризующие качество работы2:___________

Код по региональному перечню
04.0

У ни
каль

ный но
мер ре

естровой 
записи3

Р0400001 
0600001

Показатель, характеризую
щий содержание работы

наиме
нование
показа
теля3

Форми
рование, 
учет, 
изуче
ние, 
обеспе
чение 
физиче
ского 
сохране
ния и 
безопас
ности

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

Показатель, харак
теризующий усло
вия (формы) вы
полнения работы

наиме
нование
показа
теля3

В стаци
онарных 
условиях

наиме
нование
показа
теля3

Показатель качества работы

наиме
нование
показа
теля3

Динами
ка объе
ма фон
да биб
лиотеки 
(всего) 
по срав
нению с 
преды
дущим 
годом, 
процент

единица измерения

наиме
нование3

процент

код по 
ОКЕИ4

744

Значение показателя качества 
работы

2022 год 
(очеред
ной фи
нансо

вый год)

0,08

2023 год 
(І-й  год 
планово
го пери

ода)

0,08

2024 год 
(2-й год 
планово
го пери

ода)

0,08

Допустимые (воз
можные) отклоне
ния от установлен
ных показателей 
качества работы5

в про
центах

10

в абсо
лютных 
величи

нах



15

фондов
библио
тек,
включая
оциф
ровку
фондов

3.2. Показатели, характеризующие объем работы:

Уни
каль
ный

номер
реест
ровой
запи
си3

Показатель, характе
ризующий содержание 

работы3

Показатель, 
характеризу

ющий условия 
(формы) вы
полнения ра

боты3

Показатель объема работы Значение
показателя объема работы

Размер платы (цена, 
тариф)6

Допусти
мые

(возмож
ные) от

клонения 
от уста
новлен
ных по

казателей 
объема 
работы5

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

единица изме
рения

Опи
сание
рабо-

ты

2022 год 
(оче

редной 
финан
совый 
год)

2023 год 
(І-й  год 
плано

вого пе
риода)

2024 год 
(2-й год 
плано

вого пе
ри о-да)

2022
год

(оче
ред
ной
фи
нан

совый
год)

2023
год
(І-й
год
пла
но
вого
пе

рио
да)

2024
год
(2-й
год
пла
но

вого
пе

рио
да)

в
про
цен
тах

в
аб
со
лют 
ных 
ве- 
ли- 
чи - 
нах

наиме
нова
ние3

код по 
ОКЕИ4

Р0400
00106

Фор-
миро-

В ста- 
цио-

Коли
чество

еди
ница

642 Фор-
ми-

566906 567360 567813 0 0 0 15



16

00001 вание, 
учет, 

изуче
ние, 
обес
пече
ние 

физи
ческо
го со
хра

нения 
и без
опас
ности 
фон
дов 
биб
лио
тек, 

вклю
чая 

оциф
ровку 
фон
дов

нар- д оку -
ны х мен-

уело- то в
ВИЯХ

ро ва
ние, 
учет, 
изу
че
ние, 
обес
пече
ние 
фи
зиче
ского 
со
хра
нения 
и
без
опас
ности
фон
дов
биб
лио
тек,
вклю
чая
оциф
ровку
фон
дов

4. Нормативные правовые акты, устанавливай: 
выполняется бесплатно

>щие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее установления: Работа

Нормативно-правой акт
вид принявший орган дата номер наименование



17

1 2 3 4 5
Федеральный закон Государственная Дума 

Российской Федерации
29.12.1994 № 78-ФЗ О библиотечном деле

Закон Орловской об
ласти

Орловский областной 
Совет народных депу

татов

06.02.2006 № 579-03 О библиотечном деле в 
Орловской области

5. Порядок оказания работы
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания работы
1. О библиотечном деле: Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ;
2. О библиотечном деле в Орловской области : закон Орловской области от 6 февраля 2006 года № 579-03;
3. Закон Орловской области от 25 ноября 2021 года № 2696-03 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов»;
4. Постановление Правительства Орловской области от 23 декабря 2019 года № 716 «Об утверждении государственной 
программы Орловской области «Развитие культуры и искусства, туризма, архивного дела, сохранение и реконструкция во
енно-мемориальных объектов в Орловской области»;
5. Бюджетный кодекс Российской Федерации
6. Закон Российской Федерации от 9 декабря 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»;
7. Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
8. Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль
ных услуг»;
9. Постановление Правительства Орловской области от 26 июня 1995 года № 609 «Об утверждении Положения об основах 
хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства».

-----------  —  .

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации

1 2 3

1. Размещение информации в сети 
Интернет

В соответствии с требованиями и рекомендациями о размеще
нии информации

При утверждении государственного 
задания на очередной год;



18

при внесении изменений в государ
ственное задание

2. Размещение информации на ин
формационном стенде в здании 
учреждения

Копия государственного задания При утверждении государственного 
задания на очередной год; 
при внесении изменений в государ
ственное задание

3. Информирование при личном 
обращении

В соответствии с обращением заявителя В случае обращения заявителя

4. Телефонная консультация В соответствии с обращением заявителя В случае обращения заявителя



19

Раздел 2

1. Наименование работы Библиографическая обработка 
документов и создание каталогов
2. Категории потребителей работы: В интересах общества.
3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы:
3.1. Показатели, характеризующие качество работы2:____________

Код по региональному перечню
04.0

Уни
каль

ный но
мер ре

естровой 
записи3

Показатель, характеризую
щий содержание работы

Показатель, харак
теризующий усло
вия (формы) вы
полнения работы

Показатель качества работы Значение показателя качества 
работы

Допустимые (воз
можные) отклоне
ния от установлен
ных показателей 
качества работы5

наиме
нование
показа
теля3

Р040000
1070000

1

Библио
графиче
ская об
работка 
доку

ментов и 
создание 
катало

гов

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

В стаци
онарных 
условиях

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

Динами
ка объе
ма элек
тронного 
каталога 
(баз
данных) 
по срав
нению с 
преды
дущим 
годом, 
процент

единица измерения

наиме
нование3

процент

код по 
ОКЕИ4

2022 год 
(очеред
ной фи
нансо

вый год)

744 4,4

2023 год 
(І-й  год 
планово
го пери

ода)

4,2

2024 год 
(2-й год 
планово
го пери

ода)

в про
центах

3,8 10

в абсо
лютных 
величи

нах



20

3.2, Показатели, характеризующие объем работы:
Уни
каль
ный

номер
реест
ровой
запи
си3

Показатель, характе
ризующий содержание 

работы3

Показатель, 
характеризу

ющий условия 
(формы) вы
полнения ра

боты3

Показатель объема работы Значение
показателя объема работы

Размер платы (цена, 
тариф)6

Допусти
мые

(возмож
ные) от

клонения 
от уста
новлен
ных по

казателей 
объема 
работы5

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

единица изме
рения

Опи
сание
рабо-

ты

2022 год 
(оче

редной 
финан
совый 
год)

2023 год 
(І-й  год 
плано

вого пе
риода)

2024 год 
(2-й год 
плано

вого пе- 
рио-да)

2022
год

(оче
ред
ной
фи
нан

совый
год)

2023
год
(І-й
год
пла
но
вого
пе

рио
да)

2024
год
(2-й
год
пла
но
вого
пе

рио
да)

в
про
цен
тах

в
аб
со
лют 
ных 
ве- 
ли- 
чи - 
нах

наиме
нова
ние3

код по 
ОКЕИ4

Р0400
00107
00001

Биб- 
лио- 
гра- 
фиче- 
ская 
обра
ботка 
доку
мен
тов и 
созда
ние

В ста- 
цио- 
нар- 
ных 

усло
виях

Коли
чество
доку
мен
тов

еди
ница

642 Биб- 
лио- 
гра- 
фиче- 
ская 
обра
ботка 
до- 
ку- 
мен- 
тов и 
со-

22600 22700 22800 0 0 0 15



21

ката
логов

зда
ние
ката
логов

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее установления: Работа 
выполняется бесплатно

Нормативно-правой акт
вид Принявший орган дата номер наименование

1 2 3 4 5
Федеральный закон Государственная Дума 

Российской Федерации
29.12.1994 № 78-ФЗ О библиотечном деле

Закон Орловской обла
сти

Орловский областной Со
вет народных депутатов

06.02.2006 № 579-03 О библиотечном деле в 
Орловской области

5. Порядок оказания работы
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания работы
1. О библиотечном деле: Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ;
2. О библиотечном деле в Орловской области : закон Орловской области от 6 февраля 2006 года № 579-03;
3. Закон Орловской области от 25 ноября 2021 года № 2696-03 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов»;
4. Постановление Правительства Орловской области от 23 декабря 2019 года № 716 «Об утверждении государственной 
программы Орловской области «Развитие культуры и искусства, туризма, архивного дела, сохранение и реконструкция во
енно-мемориальных объектов в Орловской области»;
5. Бюджетный кодекс Российской Федерации
6. Закон Российской Федерации от 9 декабря 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»;
7. Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
8. Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль
ных услуг»;
9. Постановление Правительства Орловской области от 26 июня 1995 года № 609 «Об утверждении Положения об основах



22

хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства».
5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей работы:_______________

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации

1 2 3

1. Размещение информации в сети 
Интернет

В соответствии с требованиями и рекомендациями о раз
мещении информации

При утверждении государственного зада
ния на очередной год;
при внесении изменений в государственное 
задание

2. Размещение информации на ин
формационном стенде в здании 
учреждения

Копия государственного задания При утверждении государственного зада
ния на очередной год;
при внесении изменений в государственное 
задание

3. Информирование при личном 
обращении

В соответствии с обращением заявителя В случае обращения заявителя

4. Телефонная консультация В соответствии с обращением заявителя В случае обращения заявителя

Раздел 3

Код по региональному перечню
1. Наименование работы Научное и методическое обеспе
чение развития библиотек

04.0

2. Категории потребителей работы: В интересах общества.
3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы:
3.1. Показатели, характеризующие качество работы2:__________

Уни- Показатель, характеризую- Показатель, харак- Показатель качества работы Значение показателя качества Допустимые (воз-
каль- 

ный но
мер ре

естровой

щий содержание работы теризующий усло
вия (формы) вы
полнения работы

работы можные) отклоне
ния от установлен
ных показателей 
качества работы5



23

записи3 наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

наиме
нование
показа
теля3

единица измерения 2022 год 
(очеред
ной фи- 
нансо- 

вый год)

2023 год 
(1 -й год 
планово
го пери

ода)

2024 год 
(2-й год 
планово
го пери

ода)

в про
центах

в абсо
лютных 
величи

нахнаиме
нование3

код по 
ОКЕИ4

Р040000
1080000
1

Научное 
и мето
дическое 
обеспе
чение 
развития 
библио
тек

В стаци
онарных 
условиях

Доля 
прове
денных 
меро
приятий 
к коли
честву 
меро
приятий, 
утвер
жденных 
государ
ствен
ным за
данием, 
процент

процент 744 100 100 100 10

3.2. Показатели, характеризующие объем работы:

Уни- Показатель, характери- Показатель, Показатель объема ра- Значение Размер платы (цена, Допустимые
калъ- зующий содержание характеризую- боты показателя объема ра- тариф)6 (возможные)
ный работыЗ щий условия боты отклонения от

номер (формы) вы- установленных
реест- полнения рабо- показателей
ровой тыЗ объема работыб
запи-
сиЗ



24

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

наиме
нова
ние

пока
за

теля3

единица изме
рения

Опи
сание
рабо

ты

2022 год 
(оче

редной 
финан
совый 
год)

2023 год 
(І-й год 
плано

вого пе
риода)

2024 год 
(2-й год 
плано

вого пе- 
рио-да)

2022
год

(оче
ред
ной
фи
нан

совый
год)

2023
год
(І-й
год
пла
но

вого
пе

рио
да)

2024
год
(2-й
год
пла
но

вого
пе

рио
да)

в
про
цен
тах

в
аб
со
лют
ных
ве-
ли-
чи-
нах

наиме
нова
ние3

код по 
ОКЕИ4

Р0400
00108
00001

Науч
ное и 
мето
диче
ское 
обес
пече
ние 
разви
тия 
биб
лиотек

В ста- 
цио- 
нар- 
ных 

усло
виях

Коли
чество 
про
веден
ных 
науч
ных и 
мето
диче
ских 
меро
прия
тий в 
стаци
онар
ных 
усло
виях, 
еди
ница

еди
ница

Науч 
ное и 
мето
диче
ское 
обес
пече
ние 
раз
вития 
биб
лио
тек

10 10 10 0 0 0 15

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее установления: Работа 
выполняется бесплатно
__________________________________________________ Нормативно-правой акт__________________________________________________



25

вид принявший орган дата номер наименование
1 2 3 4 5

Федеральный закон Государственная Дума 
Российской Федерации

29.12.1994 № 78-ФЗ О библиотечном деле

Закон Орловской области Орловский областной Со
вет народных депутатов

06.02.2006 № 579-03 О библиотечном деле в 
Орловской области

5. Порядок оказания работы
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания работы
1. О библиотечном деле: Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ;
2. О библиотечном деле в Орловской области : закон Орловской области от 6 февраля 2006 года № 579-03;
3. Закон Орловской области от 25 ноября 2021 года № 2696-03 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов»;
4. Постановление Правительства Орловской области от 23 декабря 2019 года № 716 «Об утверждении государственной 
программы Орловской области «Развитие культуры и искусства, туризма, архивного дела, сохранение и реконструкция во
енно-мемориальных объектов в Орловской области»;
5. Бюджетный кодекс Российской Федерации
6. Закон Российской Федерации от 9 декабря 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»;
7. Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
8. Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль
ных услуг»;
9. Постановление Правительства Орловской области от 26 июня 1995 года № 609 «Об утверждении Положения об основах 
хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства».

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации

1 2 3

1. Размещение информации в сети В соответствии с требованиями и рекомендациями о раз- При утверждении государственного зада-
Интернет мещении информации ния на очередной год;



26

при внесении изменений в государственное 
задание

2. Размещение информации на ин
формационном стенде в здании 
учреждения

Копия государственного задания При утверждении государственного зада
ния на очередной год;
при внесении изменений в государственное 
задание

3. Информирование при личном 
обращении

В соответствии с обращением заявителя В случае обращения заявителя

4. Телефонная консультация В соответствии с обращением заявителя В случае обращения заявителя

Часть III. Прочие сведения о государственном задании7

1. Основания (условия и порядок) для досрочного прекращения выполнения государственного задания:
Основаниями для досрочного прекращения исполнения государственного задания являются: 
ликвидация учреждения;
реорганизация учреждения;
исключение государственной услуги из общероссийского базового перечня или регионального перечня; 
изменение объема бюджетных ассигнований, предусмотренного в областном бюджете для финансового обеспечения вы
полнения государственного задания;
несоответствие качества предоставляемых учреждением услуг нормативному качеству государственной услуги; 
иные основания, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации и Орловской области.
2. Иная информация, необходимая для выполнения (контроля за выполнением)
государственного задания:____________________________________________________________

3. Порядок контроля за выполнением государственного задания:

Форма контроля Периодичность Органы исполнительной власти (государственные органы),



27

осуществляющие контроль за выполнением государственного
задания

1 2 3

Экспертная оценка ежегодно Управление культуры и архивного дела Орловской области

4. Требования к отчетности о выполнении государственного задания:
4.1. Периодичность представления отчетов о выполнении государственного задания: ежеквартально, ежегодно
4.2. Сроки представления отчетов о выполнении государственного задания: ежеквартально до 05 числа месяца, следу
ющего за отчетным кварталом, до 20 января 2023 года
4.2.1. Сроки представления предварительного отчета о выполнении государственного задания 
до 01 декабря текущего финансового года
4.3. Иные требования к отчетности о выполнении государственного задания: Предоставление копий подтверждающих 
документов
5. Иные показатели, связанные с выполнением государственного задания8: допустимое отклонение в пределах 10-15%

1 Формируется при установлении государственного задания на оказание государственной услуги (услуг) и выполнение 
работы (работ) и содержит требования к оказанию государственной услуги (услуг) и выполнению работы (работ) раздель
но по каждой из государственных услуг (работ) с указанием порядкового номера раздела.

2 Заполняется в соответствии с показателями, характеризующими качество услуг (работ), установленными в общерос
сийском базовом перечне или региональном перечне, а при их отсутствии или в дополнение к ним -  показателями, харак
теризующими качество услуг (работ), установленными при необходимости органом, осуществляющим функции и полно
мочия учредителя бюджетных или автономных учреждений, главным распорядителем средств областного бюджета, в ве
дении которого находятся казенные учреждения, и единицы их измерения.

3 Заполняется в соответствии с общероссийскими базовыми перечнями или региональными перечнями.
4 Заполняется в соответствии с кодом, указанным в общероссийском базовом перечне или региональном перечне (при 

наличии).
3 Заполняется в случае, если для разных услуг (работ) устанавливаются различные показатели допустимых (возмож

ных) отклонений или если указанные отклонения устанавливаются в абсолютных величинах. В случае если единицей объ-



28

ема работы является работа в целом, показатель не указывается.
6 Заполняется в случае, если оказание услуг (выполнение работ) осуществляется на платной основе в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в рамках государственного задания. При оказании услуг (выполнении работ) на 
платной основе сверх установленного государственного задания указанный показатель не формируется.

7 Заполняется в целом по государственному заданию.
8 В числе иных показателей может быть указано допустимое (возможное) отклонение от выполнения государственного 

задания (части государственного задания), в пределах которого оно (его часть) считается выполненным, при принятии ор
ганом, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетных или автономных учреждений, главным распоря
дителем средств областного бюджета, в ведении которого находятся казенные учреждения, решения об установлении об
щего допустимого (возможного) отклонения от выполнения государственного задания, в пределах которого оно считается 
выполненным (в процентах, абсолютных величинах). В этом случае допустимые (возможные) отклонения, предусмотрен
ные в подпунктах 3.1, 3.2 частей I и II настоящего государственного задания, принимают значения, равные установлен
ному допустимому (возможному) отклонению от выполнения государственного задания (части государственного задания). 
В случае установления требования о представлении ежемесячных или ежеквартальных отчетов о выполнении государ
ственного задания в числе иных показателей устанавливаются показатели выполнения государственного задания в процен
тах от годового объема оказания государственных услуг (выполнения работ) или в абсолютных величинах как для госу
дарственного задания в целом, так и относительно его части (в том числе с учетом неравномерного оказания государствен
ных услуг (выполнения работ) в течение календарного года).


